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Abstrakt

Diplomová práca rieši problematiku spo-
ľahlivosti zásobovania technických za-
riadení v tuneli pozemných komuniká-
cií elektrickou energiou. Sú analyzované
štyri varianty napájania, z toho je jedna
varianta podľa základných požiadaviek
na zásobovanie a zálohovanie vzhľadom
na platné technické predpisy. Pre každý
variant modelu napájania je vytvorená
kvalitatívna aj kvantitatívna (probabi-
lity analysis a simulácia Monte Carlo)
analýza.

Kľúčové slová: tunel, pozemné
komunikácie, RAMS, zásobovanie
elektrickou energiou, analýza stromu
porúch, simulácia Monte Carlo,
analýza spoľahlivosti

Vedúci: Ing. Zuzana Bělinová, Ph.D.
Ústav dopravní telematiky
Konviktská 20
110 00 Praha 1

Abstract

The master thesis deals with reliability
assessment of power supply of technical
equipment in the road tunnels. Four
variants of power supply are analyzed.
One variant is modeled on based on es-
sential requirements for power supply
and back-up in accordance with applica-
ble technical regulations. A qualitative
and quantitative analysis (probability
analysis and Monte Carlo Simulation)
is created for each variant of power sup-
ply.

Keywords: tunnel, road
communications, RAMS, power supply,
fault tree analysis, Monte Carlo
simulation, reliability analysis

Title translation: Reliability
assessment of el. energy for technical
equipments in road tunnel
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Zoznam skratiek

Skratky Popis
ATS automatický prenosový prepínač
DOU diaľkovo ovládaný úsekový odpínač
ID identifikácia
IT prístrojový transformátor
NN nízke napätie
RH rozvádzač
SCP MONDI Severoslovenské celulózky a papierne, a.s.
SSE - D Stredoslovenská energetika - Distribúcia, a.s.
TR transformovňa
TS transformačná stanica
UPS neprerušiteľný zdroj napájania
URSO Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
VN vysoké napätie
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Úvod

„Behind every problem there is always an opportunity“
Galileo Galilei (1564 - 1642)

Tunely je potrebné vnímať ako integrálnu súčasť komunikačného systému,
vytvárajúcu najslabší článok z hľadiska bezpečnosti. Vždy je potrebné hľadať
optimalizáciu bezpečnostných, ekonomických, sociálnych a ekologických dopadov.
Väčšina tunelového vybavenia a systémov vyžaduje na svoju prevádzku elektrickú
energiu a preto sa kladie určitý dôraz na zabezpečenie jej dodávky. Dodávaná
el. energia musí splňovať štandardy kvality a zabezpečiť prevádzku potrebného
vybavenia počas všetkých prevádzkových situácií.
Na Slovensku je ku 1.1.2018 deväť cestných tunelov v celkovej dĺžke 12,415km
z toho šesť tunelov je v dĺžkovom rozmedzí 500m až 3000m, štyri tunely sú vo
výstavbe a ďalšie plánované.

Práca má za cieľ určiť spoľahlivosť zásobovania technických zariadení v tuneloch
pozemných komunikácií. Práca je koncipovaná do šiestich kapitol. Prvá kapitola sa
zameriava na parametre metódy RAMS, základné vlastnosti technického systému z
hľadiska jeho kvality a sú opísané vzorce, ktoré boli použité na výpočet spoľahlivosti
primárnych udalostí v strome porúch.

Druhá kapitola obsahuje stručný návod konštrukcie stromu porúch nasledovaná
krátkym úvod do softvéra použitého v tomto projekte, zadávaním primárnych
udalostí do databázy a významom logických symbolov použitých v softvére.
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........................................... Úvod

Tretia kapitola sa zameriava na základné požiadavky zásobovania elektrickou
energiou technických zariadení cestného tunela podľa platných noriem a technic-
kých podmienok, vymenovaním systémov a časom ich zálohovania.

Štvrtá kapitola rieši zásobovanie el. energie z konkrétnej topológie distribučnej
siete pre daný tunel, rôzne varianty napájania na napäťovej hladine NN. Varianty
sa odlišujú v závislosti na zálohovaní technických zariadení. Ku jednotlivým
variantom sú k dispozícii prepínacie logiky a prehľadové schémy. Rozpísaná je
topológia siete 22 kv, 110 kv a el. stanice 110/22 kV, uvedené sú číselné podklady,
z ktorých bola počítaná spoľahlivosť primárnych udalostí.

V piatej kapitole sú rozpísané analytické metódy používané v softvére OpenFTA,
pri kvalitatívnom aj kvantitatívnom výstupe hodnotenia, ktoré boli použité pri
všetkých variantoch napájania. Na záver kapitoly je zhrnutá plynulosť prenosu a
distribúcie elektriny za obdobie 2012 až 2016, oblasť SSE-D, ktorá je porovnaná s
výsledkami získanými zo softvéra OpenFTA, pri variante napájania č. 1.

V šiestej kapitole sú zosumarizované výstupy z analytického softvéra OpenFTA
pre jednotlivé varianty napájania. Jedná sa o výstupy kvalitatívne a kvantitatívne
medzi ktoré patrí aj simulácia Monte Carlo. Minimálne kritické rezy sú usporiadané
zostupne podľa pravdepodobnosti spôsobujúcu vrcholovú udalosť.
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Kapitola 1

RAMS a cestné tunely

1.1 Úvod do RAMS parametrov

RAMS je akronym, ktorý vo svojom označení obsahuje dôležité atribúty kvality
všetkých technických systémov a to nasledovne:

.Reliability (bezporuchovosť).Availability (pohotovosť).Maintability (udržiavateľnosť). Safety (bezpečnosť)

1.1.1 Bezporuchovosť

Definícia 1.1. Bezporuchovosť podľa ISO 9000 je schopnosť prvku1 vykonávať
požadované funkcie za daných okolných a prevádzkových podmienok po uvedenú
časovú dobu.

1 Pod pojmom prvok si môžeme predstaviť všetko od malej súčiastky až po veľký systém.
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............................... 1.1. Úvod do RAMS parametrov

Predpokladajme, že čas do poruchy T je spojitý, funkcia hustoty pravdepodob-
nosti je f(t) a distribučná funkcia je

F (t) = Pr(T ≤ t) =
∫ t

0
f(u)du pre t > 0

Pre funkciu hustoty pravdepodobnosti f(t) platí:

f(t) = d

dt
F (t)

Obrázok 1.1: Funkcia distribúcie F(t) a funkcia hustoty pravdepodobnosti f(t)[RH04]

. funkcia spoľahlivosti R(t) je definovaná

R(t) = 1− F (t) = Pr(T > t) pre t > 0

F (t) predstavuje pravdepodobnosť, že prvok zlyhá v časovom intervale (0, t]

5

............................... 1.1. Úvod do RAMS parametrov

Obrázok 1.2: Funkcia spoľahlivosti R(t)[RH04]

. pravdepodobnosť, že prvok nezlyhá v časovom intervale (0, t], inými
slovami, pravdepodobnosť, že prvok prežije časový interval (0, t] a stále
bude funkčný v čase t. funkcia intenzity poruchy z(t)2

Pravdepodobnosť, že prvok bude poruchový v časovom intervale (t, t+ ∆t],
keď vieme, že prvok v čase t fungoval je

Pr(t < T ≤ t+ ∆t|T > t) = Pr(t < T ≤ t+ ∆t)
Pr(T > t) = F (t+ ∆t)− F (t)

R(t)

Podelením tejto pravdepodobnosti dĺžkou časového intervalu, ∆t, a uvažova-
ním ∆t→ 0, dostaneme funkciu intenzity poruchy uvažovaného prvku

z(t) = lim
∆t→0

F (t+ ∆t)− F (t)
∆t

1
R(t) = f(t)

R(t) = λ

Obrázok 1.3: Vaňová krivka [RH04]

2 V niektorých publikáciách sa môžme stretnúť s názvom sila úmrtnosti ( force of mortality -
FOM)
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............................... 1.1. Úvod do RAMS parametrov

Intenzita poruchy je často vysoká v počiatočnej fáze ( burn-in period) za-
vedenia sledovaných prvkov do prevádzky. Tento poznatok možno vysvetliť
neobjavenými defektmi (známe ako infant mortality); tieto defekty sa objavujú
spravidla pri aktivovaní prvkov. V prípade, keď prvok prekoná počiatočnú
fázu, intenzita poruchy sa stabilizuje a ustáli na hodnote, ktorá ostáva po
určitý čas približne konštantná až pokiaľ nedôjde k zvýšeniu opotrebova-
nia prvku. Od určitého opotrebovania prvku (wear-out period) dochádza k
rýchlemu nárastu intenzity porúch. [RH04]. priemerná doba do poruchy MTTF je podľa [RH04] definovaná nasle-
dovne


[…]

60,03% podiel na výpadku dodávky el. energie z distribučnej siete.

Obrázok 6.5: Porovnanie spoľahlivosti rôznych variant napájania el. energiou

Pri napájaní tunela pozemných komunikácií variantom 2 (z dvoch nezávislých
el. staníc 110/22kV z distribučnej siete) je celková ročná nedostupnosť napájania
získaná z výstupu openFTA približne 36 sekúnd.
Pri dieselagregátoch, ktoré môžu byť použité ako záložné zdroje, ich nedostupnosť
q vo veľkej miere závisí na konkrétnom type, viď obrázok6.6.
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Obrázok 6.6: Porovnanie spoľahlivosti rôznych druhov diesel agregátu a napájania
variantom 12

Medzi variantom 3 a 4 je rozdiel v spoľahlivosti napájania minimálny. Diese-
lagregáty použité v 3. variante napájania sú primárne použité z dôvodu zníženia
kapacity batériových blokov UPS a zároveň predĺženia doby funkcie UPS tým, že
batériové bloky by boli v prípade výpadku napájania z distribučnej siete, napájané
z dieselagregátov. Pre plné pokrytie požadovanej doby zálohovania (až 180 min. u
vybraných systémov) by zdroj UPS (batériové bloky) nadobúdal veľkých rozmerov.
V prípade použitia rotačníkového UPS, odpadá problém spojený s batériovými
blokmi, avšak doba zálohy je len o niečo väčšia ako čas potrebný na pripojenie
dieselagregátu do el. siete tunela.

Uvažujme napájania podľa variantu 2 (dve nezávislé el. stanice 110/22 kV distri-
bučnej siete). Na základe podkladov opierajúc sa o analýzu z výstupov openFTA,
by stálo za zmienku prehodnotiť časový interval napájania vybraných systémov
prostredníctvom UPS, aby pri strate hlavného aj záložného napájania z distribuč-
nej siete, nebolo potrebné udržiavať, servisovať a prevádzkovať diesel agregáty na
dobíjanie akumulátorov UPS, viď 6.13, katalógové ceny diesel agregátov a UPS
z roku 2013.

2 Spoľahlivosť rôznych typov diesel agregátov získaná z [Spo07], na celkovej vzorke 1 354
sledovaných diesel agregátov, publikované v roku 2007. V modeli (variant 3) bol uvažovaný diesel
engine generator, unpackaged, 750 kW to 7 MW, standby.
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Diesel agregát UPS
Výkon
[kVA]

Jednotková cena
[Kč]

Výkon
[kVA]

Jednotková cena
[Kč]

200 1 100 000 160 520 000
440 2 100 000 400 730 000
800 4 600 000
1 850 9 800 000

Tabuľka 6.13: Obstarávacia cena záložných zdrojov[Klo13]

Pritom sú stále prostriedky pre bezpečné zastavenie dopravy do tunela ces-
tou UPS a príslušných dopravných značiek bez potreby dieselagregátov, ktorú
reprezentuje variant napájania 4 s nedostupnosťou dodávky el. energie za obdobie
jedného kal. roka 1, 113 · 10−6 hod.

Uvažujme cestný dvojrúrový tunel kategórie TB, dĺžky 3000m a dopravnej
intenzity 1000 vozidiel/deň/jazdný pruh a štatistickú hodnotu požiaru 0,007797373
[požiarov/1 mil. vozidlo kilometrov], ktorá je prevzatá z TP 229, Bezpečnosť
v tuneloch pozemných komunikácií. Chceme vypočítať pravdepodobnosť, že
aspoň jedno vozidlo v tuneli, zmienených parametrov, príde do stretu
s požiarom za obdobie jedného roka. Pri Poissonovom rozdelení

P (x = n) = λn

n! · e
−λ

kde n ≥ 1, dostávame hodnotu pravdepodobnosti 0,016931.

Pokiaľ by nedošlo k prepnutiu napájania na druhý nezávislý zdroj, na zá-
klade analýzy, doporučujeme prehodnotiť dobu zásobovania tunela el. energiou
v závislosti na kategórii tunela z hľadiska bezpečnostného vybavenia. Pri tejto
kategorizácii tunelov, kde vplyv na kategóriu zohráva dĺžka tunela a intenzita
dopravy, by pre tunely kategórie TB3 bolo doporučenie stanoviť čas na 15 min, pri
zvýšenej pohotovosti dispečera alebo operátora. V takýchto prípadoch, by stálo
za uváženie ponechať maximálnu povolenú rýchlosť na 80 km/hod. Počas týchto
15 minút by systémy, ktorých krátkodobý výpadok napájania nemá bezprostredný
vplyv na bezpečnosť,4 nemuseli byť napájané. Ak by nedošlo k obnoveniu dodávky
el. energie do 15 minút, bolo by nutné zastaviť dopravu smerujúcu do tunela.

3 Tunel kategorizovaný ako TB má dĺžku 500 až 3000m a intenzita vozidiel klesá nelineárnou
závislosťou mocninovej funkcie so záporným regresným koeficientom: od 15000 vozidiel/deň/jazdný
pruh pre dĺžku 500m do 1000 vozidiel/deň/jazdný pruh pre dĺžku 3000m. Pre krátke tunely
kategórie TD, TD-H a TC, TC-H sa pripúšťa napájanie el. energiou v 2. stupni.

4 Zariadenia pre usmerňovanie pohybu dymu pri požiari v tuneli (ventilácia, dymové klapky,
pretlakové vetranie záchranných ciest), zariadenia pre zásobovanie požiarnou vodou - výkonová
časť (čerpadlá), vyhrievacie káble pre ohrev požiarneho vodovodu v tuneli, niektoré skupiny
akomodačného osvetlenia, vonkajšie osvetlenie a servisné zásuvky.
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E1 - bez výjazdu, 37, 42

E1 - s výjazdom, 37, 42

E2, 37

FTA, 15

RAMS, 4
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Dodatok B
