## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Spolehlivost zásobování technických zařízení v silničním tunelu el. energií
<b>Jméno autora:</b> Marián Mikloš, Bc.
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav dopravní telematiky
<b>Oponent práce:</b> Juraj Spalek, prof. Ing. PhD.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Žilinská univerzita

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce má za cíl určit spolehlivost zásobování technických zařízení el. energií v tunelech pozemných komunikací, čo je z hľadiska optimalizácie ich technologického vybavenia a tiež z hľadiska bezpečnosti cestnej premávky v tuneloch úloha mimoriadne aktuálna. Spolehlivostná analýza tak zložitej topológie je náročná, vyžaduje solídny teoretický aparát a vysokú zručnosť pri postavení modelov a ich analýze.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Použité modely při modelovaní RAMS parametrov sústavy a výpočty sú orientované na napájaciu sústavu diaľničného tunela Čebrať, ktorého výstavba sa pripravuje na slovenskej diaľnici D1. Predpokladá sa nezávislé napájanie z dvoch existujúcich nezávislých zdrojov: trafostaníc 110/22 kV Lisková a 110/22 kV Mokrad a v kombinácii s náhradnými zdrojmi (dieselgenerátor a UPS). Získané numerické podklady vo forme historických dát boli získané v období 2013-2017 z troch zdrojov: poskytnuté distribučnou spoločnosťou, z IEEE štandardu 493 (2007) a Radou pre veľké elektrické systémy (CIGRE). Dáta boli použité na kvantifikáciu spoľahlivosti primárnych udalostí stromu porúch. Autor v práci postupne odprezentoval štyri variantné riešenia. Všetky tri body zadania diplomant splnil bezo zbytku.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant preukázal schopnosť absorbovať novú problematiku, získať a hodnotiť materiál opisujúci súčasný stav v oblasti riešenej problematiky. Použil vhodný teoretický aparát na opis, modelovanie a analýzu RAMS parametrov zložitej sústavy, vhodne použil aj graficko-analytickú metódu FTA. Výsledný scenár overil simuláciami metódou Monte Carlo. Rozsah práce je vysoko nadštandardný, dôslednou selekciou esenciálnych častí by sa rozsah dal zredukovať na polovicu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň DipP je vysoká. Je nepochybné, že diplomant pracoval s nadšením, tému si vychutnal. V práci bol použitý vhodný matematický aparát, metóda FTA pre modelovanie a pre analýzu RAMS parametrov, zo simulačných metód Monte Carlo. Interpretácia dosiahnutých výsledkov je v zásade správna. V budúcnosti by sa oplatilo popracovať na komparačnej analýze RAMS vlastností tunela Čebrať s podobnými už existujúcimi tunelmi.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>Formálně poznámky:</b> - Na s.3: překlep v jednotkách kV.

- Přehlednosti textu by prospelo, keby autor rovnice čísloval.
- Obr. 4.2. i 4.4 a další tomu podobné sú tabuľkami
- V Tab. 4.1: chyba fyz. rozmer veličiny $q$ . V posledních dvoch riadkoch ide o konštattnú intenzitu porúch alebo skôr intenzitu opráv?
- Tab.4.2: stĺpce sú prehodené

**Terminologické nepresnosti:**

- Anglický preklad názvu DipP je nepresný. Lepšie by bolo: Reliability of Electrical Power Supply of Technical Equipment in a Road Tunnel.
- Význam skratky UPS (Uninterruptible Power Supply) nie je „nepreerušiteľný zdroj napájania“ (s.1), ale zdroj neprerušovaného napájania.
- Lambda je na s. 6 považovaná za intenzitu porúch, no na s. 7 a ďalej je považovaná za poruchovosť.
- V bode 2 na s. 16 autor uvádza „Definovanie vrcholovej udalosti (Top Event) stromu porúch“, ale na s. 18 už hovorí o strednej udalosti.
- s. 32: Namiesto „v prevádzke normally closed“ radšej „v základnom stave zopnutý“ a podobne namiesto „v prevádzke normally open“ radšej „v základnom stave rozopnutý“.
- Uvedené nedostatky však neznižujú odbornú úroveň DipP.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor preukázal schopnosť dôslednej práce s dokumentmi v tlačenej i elektronickej forme. Použité zdroje dôsledne citoval (v DipP uviedol 17 odkazov na použitú literatúru). V práci je jednoznačne separovateľný vlastný prínos diplomanta.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Otázky na diplomanta:

1. Kap. 3.1.1: Za akých podmienok sa dá predpokladať, že intenzita porúch $\lambda$ je konštantná?
2. Akým spôsobom by sa dali verifikovať vypočítané spoľahlivostné parametre prezentovaných variantných riešení napájacej sústavy tunela?
3. Aká je praktická využiteľnosť získaných poznatkov, ak uvážime, že výstavba tunela Čebrať je v súčasnosti ešte len v štádiu DUR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.6.2018

Podpis: